
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-37

L'anno 2018 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Presa d’atto dell’affidamento alla ditta CO.S.PE.F. Società a Responsabilità 
Limitata a seguito di procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 dei 
lavori di somma urgenza riguardanti evento calamitoso del 29/30 ottobre 2018 a Genova 
(Borgo di Boccadasse).
C.U.P. B32E18003980004 - C.I.G. 7708602B99 - MOGE 20173

Adottata il 24/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

24/12/2018 VALCALDA ROBERTO
24/12/2018 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-37

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento alla ditta CO.S.PE.F. Società a Responsabilità Limitata a 
seguito di procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 dei lavori di somma 
urgenza riguardanti evento calamitoso del 29/30 ottobre 2018 a Genova (Borgo di Boccadasse).
C.U.P. B32E18003980004 - C.I.G. 7708602B99 - MOGE 20173

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con verbale di somma urgenza prot. n.  NP/2018/1803 del 05.11.2018  è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgen-
za necessaria alla messa in sicurezza del Borgo di Boccadasse, individuando quale esecutrice 
l’Impresa CO.S.PE.F. Società a Responsabilità Limitata, con sede in Genova, con sede in Bu-
salla  (GE),  Via  Fontanelle,  14  -  C.A.P.  16012  -  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n. 
01846550992;

- che le opere previste, quantificate in € 150.000,00 (comprensivi di lavori, oneri per la sicurez-
za ed interventi in economia, come da conteggi allegati), oltre I.V.A., di cui € 104.856,10 per 
lavori a misura assoggettati al ribasso del 20,00%, € 16.437,75 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 28.706,15 per opere in economia;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/287 del 29.11.2018 esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo quadro 
economico, prevedendone la copertura finanziaria con fondi propri, così suddiviso:

A) LAVORI
a1) lavori a misura - soggetti a ribasso 104.856,10
a2) Lavori in economia 28.706,15  
a3) oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso 16.437,75  

Totale A) 150.000,00  
B) SOMME A DISPOSIZIONE
b1) Somme a disposizione della D.L. (IVA compresa) 40.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b2) incentivo 2.250,00
b3) IVA 22% di A) 33.000,00

Totale B) 75.250,00
TOTALE A)+B) 225.250,00

- che  CO.S.PE.F.  SOCIETA’  A  RESPONSABILITA’  LIMITATA  ha  sottoscritto  in  data 
05.11.2018 il verbale di somma urgenza, allegato parte integrante, con il quale si è impegnata a 
eseguire i suddetti lavori entro il 07.12.2018;

- che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, si applicherà un ribasso percentuale del 
20,00% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso, al netto degli oneri della sicurezza, 

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016;

Preso atto

-  che  l’appalto  in  argomento,  trattandosi  di  somma  urgenza  disposte  ai  sensi  dell’art.  163 del 
D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’Impresa CO.S.-
PE.F. Società a Responsabilità Limitata, con sede in Busalla (GE), Via Fontanelle, 14 - C.A.P. 
16012 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992 (Cod. Benf. 50549), a seguito di proce-
dura  di  Somma  Urgenza  ex  art.  163  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  cui  al  verbale  prot.  n. 
NP/2018/1803 DEL 05.11.2018, dei lavori di somma urgenza riguardanti evento calamitoso del 
29/30 ottobre 2018 a Genova - Borgo di Boccadasse, per l’importo  di Euro 150.000,00 di cui  
Euro  104.856,10  per  lavori  a  misura,  Euro  16.437,75  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro 
28.706,15 per opere in economia;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  del  verbale  di  somma  urgenza  prot.  n.  NP/2018/1803  del 
05.11.2018     sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa   e  allegato al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 225.250,00 come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 223.000,00 al Capitolo 70578  c.d.c. 153.8.80 “ Uffico Tecnico – Fondo speciale.” (P.d.C. 
2.2.1.9.999 – Crono 2018/263 - cod. opera 136.1.3) del Bilancio 2018, così  suddivisi:
- Euro 183.000,00 (di cui Euro 150.000,00 Imponibile e Euro 33.000,00 IVA 22 %) - Quota 

Lavori - (IMP 2019/1106);
- Euro 40.000,00  -  quota spese tecniche, (IMP 2019/1107);
Euro 2.250 al capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi straordinari in 
conto capitale” (P.d.C. 2.2.1.9.999 – Crono 2018/4 – C.O. 90000.5.30) del Bilancio 2018, di 
cui:
- Euro 1.800,00  - incentivo art. 113 comma 3 D.lgs 50/2016 quota 80%  (IMP 2018/16676);
- Euro 450,00 - incentivo art. 113 comma 3 D.lgs 50/2016 quota 20%  (IMP. 2019/16677);

4) di dare atto che la spesa complessiva pari a Euro 225.250,00 è finanziata per Euro 223.000,00 
con mutuo da contrarre nell’esercizio 2018 e per Euro 2.250,00 con quota delle entrate accertate 
e riscosse al capitolo 73305 “Entrate straordinarie in conto capitale” del Bilancio 2018 (Acc.to 
2018/1819);

5) di subordinare l’affidamento dei lavori alla contrazione del mutuo:

6) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stati 
di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dallo schema di contratto;

7) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Ope-
re Idrauliche agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui al precedente  punto 2), 
demandando al  competente  Ufficio della  Direzione Servizi  Amministrativi  e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento  alla comuni-
cazione  della  Direzione   Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali n.  366039  in  data 
05.12.2014;

9) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato 
di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Ammini-
strazione;

10) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Ope-
re idrauliche alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 
50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.                                                                                            

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-37
AD OGGETTO 
Presa d’atto dell’affidamento alla ditta CO.S.PE.F. Società a Responsabilità Limitata a seguito di 
procedura  di  Somma  Urgenza,  art.  163  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  dei  lavori  di  somma  urgenza 
riguardanti evento calamitoso del 29/30 ottobre 2018 a Genova (Borgo di Boccadasse).
C.U.P. B32E18003980004 - C.I.G. 7708602B99 - MOGE 20173

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata alla contrazio-
ne del mutuo.

29/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






